B de statu vel meton.: **1 gener. i. q. grex – Schar**: **a de hominibus i. q. coetus, caterva – Gruppe, Menge** (cf. GLOSS. I 690,60 St.-S. -em menigi): WILLIB. Bonif. 6 p.34,8 servorum Dei plurima ad eum tam lectorum quam etiam scriptorum ... -is convenerat multitudo. CONC. Karol. 39^A,118 sunt ..., qui numerosam cleri -em volunt habere. UNIBOS 63,3 (ed. K. Langosch, Waltharius, Ruodlieb, Märchenepen. 1956. p.266) sutorum -o.

- 50 **THIETM. chron. 8,15 invisa -o**: HUGO HON AUG. hom. 2,43,5 (ArchHistDoctrLitt. 42 [34]. 1967. p.215) -o ... nunquam est nisi plurium. CHART. Raitenh. 253 p.206,30 ut ... ad illam (*ecclesiam*) -cio fluat fidelium. saepe. v. et p.266,60.

b de animalibus i. q. armentum, examen – Herde, Schwarm: ARBEZO Emm. 44 puellula ... progressa ad -em cure pastoris. FRID. II. IMP. art. ven. 1 p.117,29 que (*aves*) refugient ad

[Dinter]

societatem et -em aliarum. ALBERT. M. animal. 7,96 piscium. 8,35 -o talium (*sc. equarum*) vocatur equatum. 8,145 quae-dam (*apes*) habitant in -e. *ibid.* al. *de civitate apium*. v. l. 19. 2 publ.: a *consilium (publicum)*, contio - *Volksversammlung* (cf. Gloss. I 728,26 St.-S. sinagoga ding-hus vel -o vel ipse locus. IV 177,28 contio gethinge -o): HEINR. LETT. chron. 19,3 p.124,19 congregaverunt Lyvones -em suorum. 23,9 p.165,27 processimus ad villam . . . ubi maia eorum et -o fuit. al. ALBERT. M. pol. 4,10¹ p.388^a,27 primum est 'circa -em' (p.1297^a,17 περὶ ἔκκλησαν), . . . quando congreganda est multitudo propter aliquid *eis*. 6,4¹ p.590^a,32 debet studere legislator paucas facere -es. al. CHART. Burgenl. II 180 p.126,24 cum . . . accessissemus . . . ad -cionem faciendam. al. b *communitas* - (*staatliche*) *Gemeinschaft*: ALBERT. M. metaph. 2,11 p.102,6osq. (ed. B. Geyer. 1960) non potest perfici civilitas sine -e nec -o potest esse sine republika. per *similitudinem de apibus*: ALBERT. M. animal. 4,88 haec (*apis*) non habet regem neque custodit civilitatem alicuius -is. 3 eccl.: a *concilium (ecclesiasticum)*, *synodus* - *Kirchenversammlung*, Konzil, *Synode*: CONC. Merov. p.56,5 ne -o sancta sine aliqua definitione discederet. p.168,1 universa sacerdotalis -o. LEG. Wisig. suppl. p.473,12 sicut Constantinopoli sanctorum patrum -o definitiv. WILLIB. Bonif. 8 p.42,22 synodalis . . . spiritalis consilii episcoporum -o. TRAD. Frising. 437 p.376,11 quidam laicus . . . reclamavit se ad hanc -em dicens, quod *eis*. al. b *societas (religiosa)* - (*religiöse*) *Gemeinschaft* (*plerumque christianorum; Iudeorum*: l.37): a in univ. (*interdum expressius i. q. ecclesia [localis]* - *Kirche[ngemeinde]*): URSIN. Leod. 16 (MGMer. V p.338,8) *Diddo* condemnatus ab ipsa sinode, . . . segregatus a sancta -e (conversatione var. l.). FORM. Senon. II 17 quam (*caritatem*) . . . dignati estis facere . . . circa -em nostram. CAPIT. reg. Franc. 196,16 in gubernandis -bus sibi (*sc. episcopis*) subiectis. THANGM. Bernw. 1 p.758,48 omni . . . -i dignus et familiaris *puer Bernwardus*. BENZO ad Heinr. 2,4 p.614,25 Prandellus . . . habuit consilium cum Leone originaliter procedenti (*sic*) de Iudaica -e. HILDEG. epist. I 48 p.253^a ne -o et civitas vestra pereat. ALBERT. M. sent. 4,19,6 p.808^a,32 iurisdictio multitudinis non nulla est . . . tam in urbanitatibus quam in -bus ecclesiae. al. CHART. Bund. 850 p.297,24 (epist. papae) in die sancto Iovis . . . presente pu-blica et generali -e fidelium. al. *remissius vel sensu spiriti*: ALCUIN. epist. 310 p.478,31 -o nostra est in spiritu caritatis. GREG. VII. registr. 2,73 p.234,28 ad . . . edificationem corporis Christi, quod est fidelium -o (ALEX. MIN. apoc. 11 p.229,24 -o f. in unum). GODEFR. ADMONT. serm. script. 4 (PL. 174,1076^c) potest intelligi per 'civitatem' quaelibet spiritalis -o. al. β *de capitulo (ecclesiae cathedralis)*: TRAD. Frising. 156 (a.792/94) in praesentia . . . episcopi seu omni -i eius. 247 p.223,38 ad Attonem episcopum vel ad cunctam -em sancte Marie. DIPL. Karoli III. 146 p.235,7 Adalardus . . . archiepiscopus et . . . grex suee -is. GERH. AUGUST. Udalr. I 4 p.393,18 -o sanctae Afrae. THIETM. chron. 7,34 Redingus, Parthenopolitanae -ciones prepositus. ANNAL. Basil. a.1273 episcopus Basiliensis -em suam . . . dimisit. saepe. γ *de conventu coenobiali vel collegiato (interdum expressius i. q. coenobium, ecclesia collegiata - Kloster, Stift)*: CONC. Merov. p.7,15 nullus monachus -e monasterii derelicta . . . cella construere . . . praesumat. p.28,9 nec clericus nec monachus . . . ad puellarum -e habebit accessum. DIPL. Merov. I 67 p.60,19 pars . . . basileci domini Dionisii aut -cacio ibidem consistencium. al. CHART. Epternac. 39 p.97,7 has res . . . trado . . . ad . . . sanctam -em fratum (*item de conventu monachorum vel sanctimonialium ordinis s. Benedicti*: REGESTA Alsatiae 113 p.55,2 [ed. A. Bruckner. 1949] monasterium de illas -es peregrinorum, quem sub . . . una sancta institutione beati Benedicti quadunavit *Pirminius*. 125. CHART. Sangall. A 72 ad monasterium sancti Galli sive ad illam -em . . . monachorum. 111. TRAD. Ratisb. 19 p.24,8 una cum consensu -is sancti Emmerammi. VITA Rup. 9 *Hrodbertus colligens -em sanctarum monialium*. GUNZO epist. 1 p.19,2 sacre -i in Augia constitutę *eis*. CHART. Tirol. 531

p.8,15 in vice . . . monasterii et tocius . . . monasterii con-ventus et -cionis. *persaepe*). CAPIT. reg. Franc. 92,2 de ipsa -e . . . abbas vel abbatissas elegantur. 23,2 ut hortentur *anachoretae* in -e permanere. REGESTA Alsatiae 390 (ed. A. Bruckner. 5 1949) ad superiorem et inferiorem -em ('Hohenburg' et 'Niedermünster'; *item de conventu canonicorum vel canonissarum*: CONC. Karol. 39^a,120 clerici in -e canonica constituti. DIPL. Otton. I. 1 p.89,33 -em sanctimonialium in Quidilingoburg statuere curavimus. TRAD. Welt. 7 si . . . vita monachica . . . 10 delecta fuerit et canonicę -i traditus fuerit *locus*. THIETM. chron. 4,6. 6,77 canonicorum. THANGM. Bernw. 17 p.766,13 sororum. DIPL. Heinr. III. 5 p.6,32 ancillarum Dei. ANSELM. HAV. dial. 1,10 p.96,6 [Sources chret. 118. 1966] haec provin-ciae habent -es praefatae religionis [*sc. s. Norberti*]. *saepe*. 15 OLBERT. Veron. 1 gens . . . popula est -es et ecclesias. OTTO FRISING. gest. 1,34 p.53,24 -o clericorum seu monachorum. CHART. Babenb. 470 abbatem . . . cum -e sua . . . vocavit *dux* (*item de conventu monachorum vel nonnarum ordinis Cisterciensium*: CHART. Raitenh. 23. CHART. Hall. 349 abbatissa in Hallis cum -cione sibi commissa. al.). CHART. Bund. 913^a sororibus de -cione in Wesen salutem. CHART. Hall. 350 p.320,44 ecclesiam . . . -i fratrum de reclusorio . . . inserere. *saepe*. meton. *de aedificio (monasterii)*: LAMB. HERSE. annal. a.1075 p.244,11 *Anno tres . . . -ciones monachorum* 25 . . . ex suo construxit (CHART. Solod. I 24 p.26,11. VITA Meinw. 218. al. cf. CHRON. Erf. mod. I a.1077 instruxit). CHART. Epternac. 215 p.369,17 (epist.) qui (*Karlmannus*) . . . monachos . . . fugavit, -em destruxit. 8 *de ordine mona-stico*: ACERB. MOR. hist. p.139,10 littere . . . abbatum tam 30 Claravallensium quam aliarum -um. ALEX. MIN. apoc. 16 p.349,16 Clarevallensis -o. SALIMB. chron. p.254,38 Iohannes Bonus . . . -em Heremitarum fecit. p.256,22 quicumque vol-lunt noviter -em aliquam facere *eis*. *adde*: SALIMB. chron. p.255,36 -em . . . ribaldorum et porcariorum . . . , qui se 35 dicunt apostolos esse.

II *spectat ad res*: A *collectio* - (*An-*) *Sammlung*: 1 *strictius*: a *proprie*: a in univ.: ALCUIN. epist. 21 p.59,9 fortior est . . . morum emendatio quam armorum -o. ALBERT. M. animal. 1,567 utilitas . . . eius (*intestini*) est -o sternoris. 40 7,106 propter -em multorum frigidorum humorum. al. β *de messe*: CHART. episc. Halb. 496 l.24 (a. 1216) in -em feni. b *meton.*: α *de aquis*: ALBERT. M. meteor. 2,3,3 p.567^a,10 mare non est nisi -o . . . aquae egredientes de terra *eis*. ALEX. MIN. apoc. 13 p.273,9 per mare intelligitur populus congre-gatus, sicut -es aquarum appellantur maria. al. β *de scrip-tis, dictis (expressius i. q. collatio - Zusammensetzung*, e.g. l.51): EPIST. Bonif. 15 p.27,26 dirige mee parvati . . . -es aliquas sanctarum scripturarum. HRABAN. epist. 44 p.490,24 in -e testimoniorum. RATHER. epist. 11 p.63,8 quidam (libri) . . . nil aliud nisi -o sunt epistolarum. ALBERT. M. eth. 10,3,3 p.640^b,36 legum et politiarum -es (cf. p.1181^b,7 σωτηριῶν) et conscriptiones valde . . . utilia erunt his, qui *eis*. ANON. miseric. 121 non tradas oblivioni -em illorum super ovum *eis*. 2 *latius*: a *actio in unum dirigendi, cogendi - Konzentration, Vereinigung*: a in univ.: ALBERT. M. (?) animal. quaest. 1,29/31 p.99,11 ad visionem requiri-tur -o radiorum visualium, et album est disaggregativum, nigrum vero congregativum *eis*. β *de contentione animi*: ALBERT. M. eth. 6,3,3 p.451^a,8 quae (*synesis*) dicitur con-gregata vel unita mens; -o . . . mentis non est nisi ad difficile et bonum. γ *de coadunatione*: ALBERT. M. div. nom. 4,56 p.163,50 (ed. P. Simon. 1972) loquitur de -e in finem unum. p.163,59 -o in unum numero. eth. 5,1,4 p.337^b,30 -em . . . dico non eam, quae est in uno subiecto . . . , sed eam, quae est 60 in una forma *eis*. *ibid.* al. *expressius i. q. concursus - ge-meinsames Vorhandensein*: ALBERT. M. eth. 6,4,1 p.456^a,25 cum . . . beatitudo sit status omnium bonorum -e perfectus. b *comprehensio - Zusammensetzung*: ALBERT. M. eccl. hier. 3,13 p.589^a,17 'ut una et confessa' id est authentica 'regione' (PG 3,432^a ὅμολόγησο . . . χορεψά [χώρα var. l.], sc. per *pravam interpr.*), id est -e 'sacrorum'; quae enim in aliis libris dicuntur, omnia in psalmis compilantur et congregantur.

B compositio, coniunctio – Zusammensetzung, Verbindung: 1 *proprie*: a gener.: ALBERT. M. mot. proc. 2,8 p.68,2 sicut civitas in quadam -e perficitur officiorum et communicatione, ita egs. b *philos. et natur.*: GLOSS. Roger. I A 2,1 p.577,24 quod ex istis tribus generibus (*sc. aegritudinis*) fiat unum proprium unione vel -e. ALBERT. M. gener. 1,1,9 (ed. P. Hoßfeld. 1980) ‘generatio est’ quaedam ‘o’ (*p.315^b,20 σύγκρισις*) atomorum. 1,1,18 p.126,31 quantitativarum partium vel principiorum quantitatis. p.126,34 -o formae cum materia. 2,2,11 p.194,48 elementorum (*cf. 2,2,13 caput. de anima, quae est -e ex elementis*). 2,2,12 p.196,45 ‘lis . . . et amicitia non’ sunt ‘causa’ alicuius ‘motus’ nisi -is et segregationis. sens. 2,3 p.49^a,25 medios colores non fieri nisi quadam -e albi et nigri in atoma diversorum. veget. 3,101 causa -is duorum saporum in re una. ibid. al. 2 meton. i. q. compago - *Gefüge, Komplex*: ALBERT. M. gener. 2,2,11 p.194,58 (ed. P. Hoßfeld. 1980) secundum Empedoclem utrumque horum (*sc. homo et asinus*) non est nisi -o elementorum. animal. 11,64 omnis membrorum -o, quae corpus vocatur.

congregatiuncula, -ae f. de congregatione monastica i. q. conventus (parvus) – (kleine) Gemeinschaft: CONC. Merov. p.21,11 cellas novas aut -as monachorum absque episcopi notitia prohebemus instrui. FORM. Augiens. A 23 venerando . . . ill. . . . una cum fideli -a vestra salutem. ORTL. chron. 1,6 p.36,11 comes tradidit huic novellae plantationis -ae quartam partem villae. al.

congregativus, -a, -um. collectivus, coadunans – sammelnd, vereinigend: 1 *gener.*: a in univ.: FRID. II. IMP. art. ven. 5 p.131,17 in locis vallosis -is aquarum. ALBERT. M. meteor. 2,1,12 p.529^b,3 ille (*ventus*) -us est nubium. caus. element. 2,2,5 p.101,26 (ed. P. Hoßfeld. 1980) qui (*locus*) calor est -us. b c. colore quodam i. q. congregandi avisus, quaestuosus - raffgierig: ALBERT. M. pol. 3,4^f p.233^b,14 principantes ‘aerogrativi’, alia littera ‘-i’, lucrorum scilicet. 2 *natur.*: MAURUS progn. 3 p.25^a,5 (ed. M. H. Saffron. 1972) obscuritas est visus -a et claritas visus disaggregativa (ALBERT. M. eth. 1,6,12 p.99^a,25 nigrum per diffinitionem v. est -um. div. 2,1 p.21,24). ALBERT. M. meteor. 4,1,1 p.707^b,5 calidum et frigidum est . . . -um, quia egs. ALBERT. M. (?) animal. quaest. 4 app. 14 p.151,65 colorum alii sunt disaggregativi spiritus visibilis . . . , alii -i, ut nigredo. al. v. et p.1412,58. 3 *philos.*: ALBERT. M. eth. 1,6,12 p.98^a,33 calidum est separatum heterogeniorum et -um homogeniorum. summ. theor. I 16,64 p.657^b,42 in his, in quibus dilectio virtus simplex est unitiva, concreativa, -a egs.